
ME MORANDUN{I I MIREKUPTIMIT
Nniinvrrnr

ENTITETIT rE KOMBEVE rT N,q.SHKUARA PiiR NAR,IZ,rXii
FUQIZIMIN E GRAVE

DHE
xouulfrs sf r,rrramr

Ky Mernorandum Mirckuptimi ("'MM') lidhet mes Entitetit t€ Kombeve td r
Gjinore dhe Fuqizimin e Grave ("LINI women,') dhe Komunds se Lipjanit (..
dhe Komuna e Lipjanit referohen me poshte si "pale,, dhe bashkdrisht si ..paldf,

DUKE PAsuRpARASyslfl elE, ttN womenesht€nj€ organn€kuaddrt€ Korm
i mandatuar p€r t€ aritur ba'azine giinore dhe fuqizimin 

" t urr";

DUKE PASUR PARASYSH ef, uN women njeh r€nd€sind e r
bashk€punimin me partlreret p€r realizimin e mandatit dhe objektivave tE veta

DUKE PASUR PARASYSIT ef, parhreri ka mandat qd n€ menyre te pavamr
kryeje akdvitete me rendEsi lokale, te p€rcaktuara me Ligiin p€r vet€qeverisjen
partneri kryen aktivitete n€ fushat e m€poshtme te kompetences: planifrkirni
mbrojtja. e mjedisit dhe natyres, zhvillimi ekonomik lokal, aktivitetet komunale,,
rekreacircni, mireqenia sociale dhe mbrojtja e femijeve, arsimi, kuidesi shen
natyrore dhe fatkeqdsite e tjer4 si dhe nga veprimtari t6 tjera t€ p€rcaktuara me
parhrerit Cshte ne p€rputhje me anga.himin e tIN Women per t€ ofruar mb€shte
kombetare dhe lokale per t€ zbatwrangazhimet kombetare dhe nderkombetare pdr
ne p€rputhje me ligiet komb€tar,e dhe dokumentet strategjike: Ligii Nrr. osn__t
Gjinore' Ligii Nr.05 /L-021p€r lUbrojtjen nga Diskriminimi dhe programi i Koso
Gjinore 2020-2024 t€ cilat p$rcallojn€ zotime! objektivat dhe aktivitetet specifike
e barazis€ gjinore dhe aplikinrin e buxhetimit te peryiegishdm giinor ne komune.

DUKE PASUR PARASYSH elE, parhreri mbcshtet mandatin e UN women sig
rezolut€rL 64/289 t€ Asambler;E s€ Pergiithshme t€ Kombeve te Bashkuara dhe plar
uN Women' dhe n€ p€rputhje,me legiislacionin kombetar, veganerisht Ligiinper Bi cili e detyron Partnerin t€ r:esp,ektoj€ parimin e mund€sive te barabarta dhe te
p€rmir€sroj€ barazin€ midis gmve dhe burrave duke marre masat€ p€rgiithshme dhe
kuaddr tE kompetencave te tij,, Partneri €sht€ i detyruar q€ ne planet dhe buxhetet e t
perf-shije parimin e munddsive td barabarta p€r grat6 dhe burrat, t€ zbatoje
ptlrgiegjshilm giinor' si dhe t€ morritoroj€ efektet dhe ndikimin e programeve tri tyr
burrat dhe te raportoje gdo vit p€r progresin.

PiiR RRJEDTTOJE, pal€t birm dtrkord t€ bashk€punojn€ p€r sa vijon:
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Neni I
Orbielrti i Memorandumit t6 Mir€kuptimirf

l' Ky I\4emorandum Mir.kuptirni, se bashku me Shtojcat e meposhtme qeintegrale te tij, percakton.kushtet dhe afatet e bashkEp'nimit mes par€ve:

tihtojoa I: Pershkrimi i Al,tiviteteve
b' sihtojca II: Kushtet e.p€rgjithshme t€ Bashkepunimit (..Kushtet e p€rgfi

, 
Y#:::lTjT-o."*,rtimjidhe sdo marreveshje e mevonshme e, lidhur n€-#il;JiT=";
komrrrniLi.n fE mx-^-^u *--komurnikinn te meparshem me goj6 ose *";h;;_iliir",._r.

Neni II
Fushat e Bashk6punimit

t 

r:#ilffi,t*i:, firll"'*unojne 
n€ mirdbesim me qeuim anitjen e ot,j

t, 
rT,?::fl,iTi: "_""r-1sr.Ti:, vendore, zbatimidhe monitorimi i tyre,ruur t Ly

:"^,if:.,t*t 
t6 pdrgi-gis'dm giinor ri -1., dhe kryerjen e analip€.rkates;

b) Fuqizinni i kapaciteteve,te administrat€s komunale dhe pdrmbushj, eper Barazi Gjinore;
c) Avancfuni i proceseve tii planifikimit dhe programit td buxhetimit rte pergiegine nivellvendor;
d) 

*iT.:T":.::l:*jes s€ rE dhenave t6 n .a sipas giinisd, rzrporrirrListalusit te grave dhe burrave n€ nivel lokal;
e)

i::::::f:.i:".: s11{etareve dhe mek ave t€ konsultimit ne

ffii:1T_T{t1."a 
menyre t€;barabarrd nevojat e srave dhe burrave,;Irs uurlavc);f) 

:]1:"T:'fl,:::T:,:l_:n..3l,."r k:mbdrar ar,",uiJ dhe mesimi ngarvourrl Il5

fi::::: llif-*1*,T,il e Buxhetimit te R6ry;ssish6m Gjinrr.

aplikimit t6 Buxhetimit rc pergjegirt 
"- c;ioor ne niver lokal.

2. Ne vazhctim td objektivave td p€rbashketa t md siper, palet bien dakoraktivitetet e pdrcaktuara n6 p€rshkrimin
modifikohen herd pas here me marr€veshj" ;("Aktivitetet"), 
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2.

Neni III
Zbatimii Memorandumit

lli"j-::._l: Tr:"t::". l: rnirebesim termat e sdo marreveshje(ve) t€;#";;;ffi;c ca^if ,5o n^l* lL ^ r-

p€rballohen nga paret- Keto nrarreveshje do te perfshijn€ kushtet e kdtiireference.

Pal€t bien dakord q€ secila prqi tyre tE caktoj€ nje menanher te man..dhenies
dhe menaxhimin afatgiatd tii k€saj marrdveshje. Gjithashha pal€t munc t€;;;;;il;;;hor+i-i^ AL^ -L^+:-- :,, ' ,! .hartimin dhe zbatimin e aktiviteteve.

Neni IV
Shki:mbimi i informacionit dhe dokumenteve

Pal€t bien dakord td shk€mbejne informacionet dhe dokumentet perkatdse sipas

3:i,X,:lYly:T"li"oumr, le yareli te kufizimeve an" pe.cartimeve qe mu'd tesecila Palii per te mbrojtur naqirren konfidenciale t€ t fr#";;;;;il;

Neni V
Njohja

t 

"X,,."fl,:::i,T.T1*i 
4. (p€rdorimi i emrig shkurresds dhe emlblemes.)

P€rgiithshme' Paldt m'nd te pra'ojn€ dhe t'i bcjne te ditur publikut kiote
informacione lidhur me aktiviitetet, nd pajtim me politikat aktuale t€ seciles pale dheparaprak me shkrim td pal€s rjet6r.

2' Ne aktivitetet publike, konfercncarp€r shtyp ose mbledhje te gdo lloji, perfaqdsuresit

:11ljlli.^in 
perbasrrkepunimin n€ lidhje me k€te Memorandum, por vetem nri ennjoftim prer shfyp i nj€anshenr ngar Palet lidhur me ket€ Memorandum or;e aktivitelkuader t€r tij do t€ ndahet me drejttresin p€rgiegies per komunikimin e l,ales tjeterpes€ (5) dite pune p€rpara publikirnit.
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Neni VI
Zgiidhja e mosmarrdveshjeve

3' Pavlefs^m€ria ose moszbahreshrneria e nj€ prej dispozitave te ketij .ndikoje'e vlefshm€rine ose zrbatuieshmerine e dispo iiruu"td tjera t6 tij.

1' Palet do te bejne perpje,kjet 
" ,yr._ me te mira p€r te zgiidhur n€ menyr€mosmarrdveshje, pol ,mik,rse pretendim qe find r;" t" Memorandum-

'#jill*flikr, mosmarrdveshje ose pretendim nd€mriet pal.ve q€ buron nga ky
nga Pal 

zgji'dhet n€ P€rPuthj : "

arbit6r. , nj€ giytrate prej tre 'ilfi; ffiffj
kryesuesi i T ribunarit -:T t'ffi: iT".il.H:j:frffffi H,Tffa *rTtr?,caktuar' secila pale m'nd t'i kcirkoje 

-presidentit 
t€ Gjykates Nd€rk'mbetar.e tecaktoj€ arbitrin e pdrmendur'. Tribunari d: 

1e 
pc.urc# irocedurat e rretq me kuarbitra re perbdjne nj€ kuorum pdr t6 gjitha qelrime dhe te giitha vendimet olmiratimiin e gdo dy arbitrash. shplnzimet e Tribunalit do t6 perballohen nga paldt 

snga Trib'unali' vendimi i artritrazhit do td permbaje njd deklaratd td a.syeve n6 t€dhe do ttf jete I fonnes se prere dhe detyrues per pal6t.

Neni VII

[1"n::f :]^:liylll"Iiiin_n-:,,,*H;:iffii:"#shkrimdhed,rteko'sikur do t'i jete dor€zuar pales ne adrersen e percakfuar me posht.:

Pdr UN lVornen:

Pdr Komun6n e

Lipjanir:

Alia El-'fassir,
Drejtorel;he Rajonale e UN Women e Evrop€s dhe
Qendroro

1bi9:-i JFliirriyet Cad. istiklal Sok. No: 11 KEy pKat:{l
34381 gigli, Istanbul, Turkey

Imri.Ahnreti
Kryerhr i Komunds s€ Lipjanit
Rr. Sihqiperi a nr: 2g, 14000 Lrpjan, Kosove
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Neni YIII
Koh6zgiatja, Zgiidhja dhe Ndryshimi

1. Ky Vlemorandum Mirekuptimi do te hyje ne fuqi me nenshkdmin nga te dyja

mbetert ne ftrqi pcr nje periudhtiprej dy vjet€sh, perveg kur zgjidhjet

Paleve, ne p€rputhje me paragl:afin2 me poshte. Pal6t mund t€ bien dakorrl t€

ketij i\4emorandum Mir€kurptinri p€r njd periudhe t€ vazhdueshme dyrrjegffs'

2. Secila Pale mund ta zgjidh6 k€te Memorandum Mirekuptimi, nd diskrecionin

njoftoji Pal6n tjeter me shkrim tre muaj perpara. Qdo mar€veshje e

p6rputhje me kete Memorandrffn Mirdkuptimi mund t€ zgjidhet nd p€rputlhje

zgjidhjes t€ parashikuara nd k€to marrdveshje. Ne kete rast, Palet do t€

nevojshem p€r te siguruar rqE altivitetet n€ kuader t€ kdsaj MM-je dhe/ose

mdvonshme, tE p€rmbyllerr sa rnE shpejtd dhe me rregull.

3. Dispozitat e mOposhtme do tC vazhdojnE tE ekzistojn€ edhe pas pdrfi.rndimit te

a) lVeni IV (Shk€mblmi ii Informacioneve dhe Dokumenteve), Neni

lMosmarreveshjeve);
i emrit, shkurtes€s

10 (Pron€sia Inte

c) ,Paragrafi 9 (Demshptirblimi) e Kushteve t€ P€rgiithshme, n€se lrartneri

rnderqeveritare qe nuk Oslrt€ pjese e OKB-se.

4.Ky N[emorandum Mir€kuptimi mund te ndryshohet me marreveshje me sh]rim

xE nESrufI Tii SA nnE l;fpfr:& pcrfaqesuesit e autorintar tS paliEve

e tyre nn6 posht6.

PET UIV WOMEN: Per KOMUNEAI E LIPJ.

b) JParagrafr 3 eergiegd€sia), paragrafr 4 (Perdorimi

paragrafi5 (Privilegiel. dhe imunitetet) dhe paragrafi

tE Pdrgjithshme; dhe

Alia Elt-Yassir
Drejtorresh€ Rajonale e Ult{
Evrop4s dtrre Azis€ Qendrore

Imri Ahmeti
Kryetar i Komunds s€ [,ipjWomen e
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sht

Aktivitetet nd kuader te ketij Menoorandumi do tE realizohen ne kuad€r te Projektit

"Financimi Transformativ pch Barazi Gjinore nd Ballkanin Perendimor QA20-2424)
Agjencia Suedeze p€r Bashk€punim Nd€rkomb€tar dhe Zhvillim. T'e gjitha

realizohen nd perputhje me negulloret rregullat dhe direktivat e UN Women.

Aktivitetet e perfshira n€ k€tii MhzI jane si m€ poshte:

o Vleresimi gjinor i prograrneve tE pEngtredhura vendore bazuar n€ t€

parbreri lokal, studirnet p€rkatese, intervistat dhe diskutimet nd

nd€rmjet pal€ve.

. Kryerja e analizave giinore te progmmeve te zgjedhura nga komuna me

Women.

o Aplikimi i perspektiv6s gjiinore dhe zhvillimi i masave specifike giinore nE

strategjit€ lokale t€ Komun6s, bazuat n€ rekomandimet qe dalin nga vler€si

rnentorimin e eksperteve lokale t€ angaziuararLgaUN Women.

o Forcimi i kapaciteteve te iyrtar€ve te administrat€s publike t€ perfshir€ nE

buxhetimin e prograrnit p,er integrimin e glinis€ n€ zhvillimin, monitorimin

e progfttmeve dhe buxheteve p€rmes programeve standarde td orientinnit,

dhe te avancuara p€r BPGJ dhe mb€shtetjes s€ vazhdueshme

eksperte te caktuar.

r Pjesemarrja n€ ngjarje k,omb6tare dhe lokale p6r shkembimin e

m€simeve t€ nxjerra rndenmjet politik€biir€sve dhe praktikuesve t€ buxhetit

mbi zbatimin e politi,kdtrErjes dhe buxhetimit t€ p€rgjegish€im gjinor-

o Promovimi i njetezrmit dhe vendosja e bashk€ptrnimit nderkomunal

barazis€ giinore dhe linancimit t€ sh€rbimeve q€ u pergiigien nevojave t€

n€ nivel lokal;

UN Women do td jet6 pEryle;giese PEr:

o Zbatimi i drejtp€rdre.ite i rc giitha aktiviteteve t€ percaktuara n€

n€ bashk€punim me .Partrrerin;

o Ofrimi i mbeshtetjes orgamizative dhe teknike p€r aktivitetet e mesipenme,

me pikat kontaktuese tE trLomun€s;

o Sigurimi i shk€mbirLit tO njohurive dhe informacionit nd€rmjet komunes

tjera vendore qE prurojnC n€ avancimin e barazisd giinore;

o Angazhimi i ekspertever p€ryiegies per trajnimin dhe mentorimin 1

p6rgjegishdm giinor.

Ulil Wornen

f,rnancunrnga

ivitetet do t€

e oliuara nga

tiS ngusht€

eUN

dhe

gjinore nen

dhe

baz5

t€ ofrurar nga

tt! mrira dhe

ni vel verndor

avancimin e

ve dlhe lnrrave

e Aktiviteteve

ba;hkEprrnim

pushteteve te

bufietimLin e



Kon

a

o

una e Lipjanit do t€ jot€ p€rpjegids pEr:

Sigurimi i tC dh€[ave te disponueshme 1Er kryerjen e analjy;ays 
1buxheteve tC pCirlgfedhura nga penpettiva giinore;

Lehte

k yerj dhe

Caktimi i dy pikavte konta
peryi egi Cs per mendxhimin
dhe udh€heqien e akivitete

vijuese dhe masave specifike giinore pdr
rnga analizat giinore t€ programeve vendore;

Sigurimi i pjesemafjes s€ perfaq€suesve komunal6 noa a4rninic*raaa r^L^r^
^l+2--2t^r --aktivitetet e ngritjes s€ kapacitetevg
p€r sbk€mbimin e praktikave G
nivelit lokal:
shp€mdarja e mateqialeve crhe produlteve t€ 4iohruive G prodhuara n€
ndCrmj et strukturavg perkat Ose vendore;
Aktivitetet e pR lidl{urme zbatimin e projektit n€ komun€.

HNET



Shtoica II. tr

1. Kontributi financiar': Aktivitetet do td zbatohen n€ pdrputhje me
politikat dhe proceduLrat rl seciles Pale, ne varesi te disponueshmerise
nevojshme financiare. Qcito transferim fondesh ndermjet Paleve do t'i
marrEveshjeje t€ vegarrt€ ne perputhje me Nenin III.I te Memorandumit te

2. Statusi ligior:

ekskluzive apo I ndonji€ mruredh€nie tjet€r te ngiashme nd0rrnjet paleve.

b. Asnj€ra pal6 nuk g6iron :tE drejt6n ose autoritet t€ lidhur korrtratd ose
sip€rmarrje nd em€r ose p€r llogari t6 pal6s tjetEr ose te krijcrjc apo t€
detyrime t€ gfar€do llcrji, tti shprehur apo t€ ndnkuptuar, n€ em€r te pal€s ti
ser parashikohen shpreJrimisht ne kete Memorandum.

c. PHrveg rasteve kur eshte r€n€ dakord ndryshe ndermjet Paleve, Partneri ose
punesuar prej tij, nuk do t'e konsiderohet agient ose zyrtar i UN women
drejt€n e shp€rblimit ose rimbursimit.

3. Pdrgiegi6sia: Qdo Pal€ do t€ jer€ p€ryiegiese pdr veprimet ose mosveprimet e

4. P6rdorimi i emrit, shkurtesEs dhe emblemEs: Asnj€ra prej pal€ve nuk do te
shkurtesen ose emblemen e Pal0s tjet€r, te deg€ve dhe/ose filialeve t€ saj, pa rni
t€ shprehur me shkrim nga. Palia tjet€r 1Er gdo rast. NE asnje rast nuk do t€ i
emrit, shkurtes€s ose emblem€s se UN Women pdr q€llime tregtarer apo p€r t'
ndonjd menyre qe sugieron mbeshtetjen e produkteve apo sh€rbimeve t€ parherit
Women.

5- Privilegiet dhe imunitetet: Parbreri do tE respelctoj€ statusin e UN Women si
nderkombdtare publike e sisitem:it te Kombeve te Bashkuara. Ky Memorandum
do te konsiderohet si heqie dor€, nd m€nyr€ te shprehur apo te ndnkuptuar,
privilegieve dhe imunitetitre Ulrl Women.

6. Respektimi i tigiit Partneri do ld respektoje ligiet e zbatueshme per t6. partneri
asnjO p€rfaqesues ose ryrtar te UN Women tE marrd nje perfitim te drejtperdrejte
nga ky Memorandum Mir€hrptinni apo nga ndonjd marrEveshje e mevonshme

7. Kalimi i tG drejtave dhe detyrimeve: Parbreri nuk do t€ kaloj€, trarrsferoji:,
dispono,j nE menyre tjet€r J<ete Memorandumi ose pjese t€ tij apo ndonj€
pretendimeve apo detyrimeve td tij sipas kdtij Memorandumi, pervegse me in par:rprak
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9' Dimshperb'limi: Nese parbreri gshte nie orgarnzate nderqeveritare q6 nuk ds;htds6' nuk dlo ta ngarkoj€ me peqgieg iisi, do ta mbroje dhe demshperblej U\l womtn kpadive, pretendimeve, kosto'e dhe pergiegjesive qe rezultojne nga gdo mosmarrdrmund t€ lindin nd kuaddr t6 kesa.ii MM-je, ,i p*oje 
" 

*p.i-"roe ose rnosvep,rinagjenteve ose punonjdsve t€ tii.

me shlrim t6 trN women. edo kalim, transferim, premtim apo gdo clisponimpaautorizuar nuk do te jete detyrues per tIN Women.

rvuYqulte publilaut dhe qe rejon p€rdorimin me te gier€ te mundshem te tvre.

l0' Pron.rsia Interektuare: Ky MM nuk i jep asnjdr€s prej pal.ve te drejtd' per

;:il?:: *:T:::]i':"-.:- kriiuara nga para t3"ter. slc'a prej par€ve do te ruai;;;i"ffi;;H.T,
ffi,f;r"r"" ?:r::i^.,Iorr:ve te Bashkuara ru p.onerine intelektuale teaktivitetret e prosrameve dhe prciekteve taordJe;."ffiil #lr"r:Jfr;
tr:#j:_::lT:::1*::*u kT: tc drejten e pc,ao.imit jo tregrar t6 rezurl;'#il'ff;Tl:
il:ffil"# *:::];'::.Ij::1r1'r-l''*' dh" p';;*;;e rrN worrLen apo nlidhura rne qeverite perkatese pnircse dhe/ose pu.ro", ,o;; ;J;ffir:ilffij
filtlilf:T::ff : ::::il]:h": T 
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